
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 7
del 10-05-2023

Oggetto:
TARI 2023 - APPROVAZIONE ARTICOLAZIONE TARIFFARIA

L’anno duemilaventitre, addì dieci, del mese di maggio, alle ore 20:00, nella sala delle riunioni.
Previo esaurimento delle formalità prescritte a norma di Legge, vennero convocati i componenti di
questo Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Prima di Pubblica
CONVOCAZIONE Sono presenti i Signori:

Cognome e Nome Carica Pr. As.

PATRIZIA GENTILE SINDACO Presente
STEFANO CANTONI CONSIGLIERE Presente
ALESSANDRO TORRINI CONSIGLIERE Presente
MATTEO AGOSTEO CONSIGLIERE Presente
VALENTINA MARIAROSA ZUCCO CONSIGLIERE Presente
ALESSANDROMONTONATI CONSIGLIERE Presente
AUGUSTO LUCIANI CONSIGLIERE Presente
LUANA BROSEGHINI CONSIGLIERE Presente
LUCA FIORE CONSIGLIERE Presente
Fausto Rodolfo Gaetano Brianza CONSIGLIERE Presente

Totale Presenti 10 Assenti 0

Con l'intervento e l'opera del SEGRETARIO COMUNALE DOTT. SANDRO SCIAMANNA
Ia Signora PATRIZIA GENTILE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e,
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto suindicato.

COMUNE DI BUBBIANO
PROVINCIA DI MILANO

Cod. Ente 10923



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso Che:
- E’ stata pubblicata sul Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n. 303 del 29 dicembre
2022 - Serie generale la Legge 29 dicembre 2022 n. 197, recante “Bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025(c.d. “legge di
bilancio 2023”).

- È stato pubblicato sulla G.U. n. 303 del 29 dicembre 2022 il Decreto Legge n. 198 del 29
dicembre 2022, rubricato “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativ”i (c.d. “Decreto
Milleproroghe”).

Dato Atto Che:
- con Decreto del Ministro dell'Interno i n data 13 dicembre 2022 è stato disposto, ai sensi
dell’art.151 comma 1 del TUEL, il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione
del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali;

- con la Legge n. 197 del 29.12.2022 al comma 775 dell’art.1 è stato disposto che “In via
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici
negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A
tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile
2023”.

Richiamata la Legge n. 147 del 27 Dicembre 2013 che ha istituito a far data dal 1° gennaio 2014
la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti. Tale tributo (o corrispettivo, in caso di applicazione del comma 668, dell’art. 1, della
suddetta Legge) sostituisce tutti i vigenti prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di
natura patrimoniale sia di natura tributaria.

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 23/04/2022 di adozione del Piano
Finanziario per la tariffa del servizio di gestione dei rifiuti urbani – periodo regolatorio 2022-
2025, corredata dal parere positivo di asseverazione e del parere del revisore dei conti del
21.04.2022;

Preso atto, dell’articolo 3, comma 5-quinquies del D.L. n. 228 del 2021 (cd. dl “Milleproroghe”)
convertito nella Legge 25.02.2022 n. 15, che prevede a decorrere dall’anno 2022, che i Comuni
“possono” approvare i PEF, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro
il termine del 30 Aprile di ciascun anno.

Considerato, il PEF 2022-2025, elaborato ai sensi della Deliberazione ARERA 363/2021/R/Rif, è
stato validato entro i termini di approvazione della tariffa 2022 edè sviluppato sull’intero periodo
regolatorio che copre le annualità dal 2022 al 2025 e vedrà l’aggiornamento “biennale” (ex art. 8
Deliberazione 363/2021/R/Rif) per le ultime due annualità di piano (2024 e 2025) entro i termini
di approvazione della tariffa 2024.

Dato atto che:

- il PEF 2022-2025 è stato elaborato sulla base delle fonti contabili obbligatorie del gestore
Consorzio dei Comuni dei Navigli (ora Consorzio Navigli SpA);

- ARERA prevede la possibilità di un aggiornamento infra periodo, ai sensi dell’articolo 8 della
Deliberazione 363/2021/R/Rif, nel caso in cui siverifichino circostanze straordinarie tali da
pregiudicare gli obiettivi indicatinel piano, circostanze che in particolare per l’annualità 2023
non si prevedonoe che, pertanto, non giustificano tale aggiornamento.



- Con il PEF 2022-2025 sono state quindi già determinate le entrate tariffarie da considerare per
l'articolazione tariffaria 2023.

Considerato che l’articolazione tariffaria è stata elaborata dal gestore e pervenuta il 04.04.2023
al n. 1617 protocollo, in osservanza di quanto previsto dall’articolo 8 del D.P.R. 158/99, come
rivisto e integrato dalle Deliberazioni ARERA 443/2019 e 363/2021, che ha introdotto il MTR
(Metodo tariffario servizio integrato di gestione dei rifiuti), al fine della copertura integrale dei
costi di servizio, come di seguito meglio specificato:

ARTICOLAZIONE TARIFFARIA 2023, DETERMINAZIONE DEI PARAMETRI K E CALCOLO
DELLE TARIFFE UNITARI.

1) Articolazione tariffaria e determinazione percentuali UD/UND e F/V

Le entrate tariffarie previste per l’anno 2023 saranno articolate come segue:

Parametri TARI 2023

Totale PEF (escluso Tributo provinciale e inclusa IVA 10%) 289.232,72

Contributo scuole - MIUR -608,25

Tari - Riduzioni associazioni -1.405,62

Recupero crediti -8.158,10

Recupero da sanzioni -1.039,91

TOTALE ENTRATE TARIFFARIE 278.020,84

%

GRADO DI COPERTURA 100,00%

QUOTA ATTRIBUITA ALLE UTENZE DOMESTICHE 87,00% 241.878,13

QUOTA ATTRIBUITA ALLE UTENZE ATTIVITA' 13,00% 36.142,71

QUOTA FISSA SULL'IMPORTO TOTALE TARI 35,48% 98.645,85

QUOTA VARIABILE SULL'IMPORTO TOTALE TARI 64,52% 179.375,00

Come indicato in precedenza, il PEF 2022-2025 è stato elaborato sulla base delle fonti contabili
obbligatorie del gestore dell’anno 2020.

Rispetto al piano finanziario deliberato lo scorso anno per il periodo regolatorio 2022-2025, sono
stati modificati i valori delle riduzioni coperte dal Comune per le associazioni (da € 1.134,19 a €
1.405,62.), non soggette alla regolazione Arera, e riportate entrate da recupero crediti per €
5.739,42.

La percentuale di ripartizione tra costi fissi e costi variabili, che è determinata in base all’MTR 2,
si modifica come segue:

PEF_2022 %MTR 2023

Costi fissi 35,51% 35,48%

Costi variabili 64,49% 64,52%



2) Determinazione dei K e calcolo delle tariffe unitarie:

Si riportano i parametri, approvati dal Comune di Bubbiano per la determinazione della tariffa per
l’anno 2023.

I coefficienti Ka e Kb relativi alla componente domestica rientrano nei valori del DPR 158/99.

La tabella sotto riportata riguarda invece i coefficienti Kc e Kd relativi alla componente non
domestica; rispetto al Dpr 158/99 è stata aggiunta la categoria sperimentale n° 41 “Circoli sportivi
e ricreativi” i cui coefficienti sono stati adeguati dal 2023 ai valori minimi previsti dalla normativa per
i comuni inferiori ai 5.000 abitanti.

Richiamato il regolamento comunale TARI vigente.

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario - Tributario, in
merito alla regolarità tecnica-contabile dell’atto, ai sensi dell’art. 49,1° comma del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

Visto lo Statuto Comunale;

Ritenuto di provvedere in merito;

Con Voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di dare atto che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 23/04/2022 è stato adottato il Piano Finanziario
per la tariffa del servizio di gestione dei rifiuti urbani – periodo regolatorio 2022-2025, corredata
dal parere positivo di asseverazione e del parere del revisore dei conti del 21.04.2022.

Cat. Descrizione categoria

01

03

11

12

13

18

19

20

21

22

24

26

27

41

MUSEI, BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI DI CULTO

AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA

UFFICI, AGENZIE

BANCHE, ISTITUTI DI CREDITO E STUDI PROFESSIONALI

NEGOZI ABBIGL.,CALZ., LIBR.,CART.,FERR.,BENI DUREVOLI

ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME,IDRAULICO, FABBR,ELETTR

CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO

ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE

ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI

RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE,PUB

BAR,CAFFE',PASTICCERIA

PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE

ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE,PIZZA AL TAGLIO

CIRCOLI SPORTIVI E RICREATIVI

Kc

0,42

0,60

1,13

0,58

1,11

0,99

1,04

0,67

0,55

Kd

3,40

4,90

9,30

4,78

9,12

8,50

8,52

5,50

4,50

N° Utenze €/mq fissa €/mq varia Entrate Fissa Entrate Varia Totale Entrate

4,84 39,67

3,64 29,82

2,08 17,00

6,06 49,72

0,67 5,51

3 0,7331 1,3145 342,67 614,39 957,06

3 1,0474 1,8944 329,92 596,74 926,66

6 1,9725 3,5955 449,73 819,77 1.269,50

8 1,0124 1,8480 188,31 343,73 532,04

3 1,9376 3,5259 334,82 609,28 944,10

4 1,7281 3,2862 321,95 612,22 934,17

0 1,8154 3,2939 0,00 0,00 0,00

4 1,1695 2,1264 2.749,59 4.999,12 7.748,71

1 0,9601 1,7398 432,03 782,89 1.214,92

2 8,4486 15,3369 3.068,54 5.570,38 8.638,92

2 6,3539 11,5288 1.156,41 2.098,24 3.254,65

5 3,6308 6,5724 944,74 1.710,14 2.654,88

1 10,5782 19,2224 301,48 547,84 849,32

3 1,1695 2,1302 2.203,77 4.014,01 6.217,78

45 12.823,96 23.318,75 36.142,71

Cat. Descrizione categoria Ka Kb N° utenze €/mq fissa €/nucleo variaEntrate Fissa Entrate Varia Totale Entrate

1R NUCLEO 1 0,84 0,90 290 0,6112 79,6724 16.236,36 21.541,30 37.777,66

2R NUCLEO 2 0,98 1,70 320 0,7130 150,4925 26.584,61 47.098,38 73.682,99

3R NUCLEO 3 1,08 2,10 204 0,7858 185,9025 18.446,06 37.265,59 55.711,65

4R NUCLEO 4 1,16 2,40 175 0,8440 212,4600 18.049,03 36.658,49 54.707,52

5R NUCLEO 5 1,24 2,90 43 0,9022 256,7224 5.092,69 10.838,05 15.930,74

6R NUCLEO 6 1,30 3,40 9 0,9459 300,9850 1.413,13 2.654,44 4.067,57

1.041 85.821,88 156.056,25 241.878,13



- il PEF 2022-2025, elaborato ai sensi della Deliberazione ARERA 363/2021/R/Rif, validato
entro i termini di approvazione della tariffa 2022,è sviluppato sull’intero periodo regolatorio che
copre le annualità dal 2022 al 2025 e vedrà l’aggiornamento “biennale” (ex art. 8 Deliberazione
363/2021/R/Rif) per le ultime due annualità di piano (2024 e 2025) entro i termini di
approvazione della tariffa 2024;

- per l’annualità 2023 non si prevedono circostanze straordinarie tali dapregiudicare gli
obiettivi indicati nel piano che, ai sensi dell’articolo 8della Deliberazione 363/2021/R/Rif,
richiedano un aggiornamento infraperiodo del piano;

- di approvare "Articolazione Tariffaria 2023, determinazione dei parametri K e calcolo delle
tariffe unitarie" elaborata dal Consorzio Navigli SpA, gestore del servizio - in atti al prot. 1617
del 04.04.2023.

- Di allegare la presente deliberazione al Bilancio di Previsione 2023-2025.

- Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere alla trasmissione della
presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, mediante inserimento
nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito
informatico di cui all’articolo 1, comma 3,del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360.

- Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere allatrasmissione della
presente deliberazione al Consorzio Navigli SpA.

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza,

Con Voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensidell’art.134, comma
4, del TUEL approvato con D.Lgs. n.267/2000 in quanto atto propedeutico all’approvazione del
Bilancio di Previsione 2023/2025.



Ai sensi dell’Art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, sulla presente proposta di deliberazione i
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Bubbiano, 19-04-2023
IL RESPONSABILE

F.to DOTT. SANDRO SCIAMANNA

IL RESPONSABILE DELLAREA SERV. RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole.

Bubbiano, 19-04-2023
IL RESPONSABILE

F.to STEFANO CANTONI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PATRIZIA GENTILE F.to DOTT. SANDRO SCIAMANNA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/2000)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, su
conforme dichiarazione del Messo Comunale a partire dal_12-05-2023_____________ai sensi e
per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs 267/2000;

Addì 12-05-2023_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. SANDRO SCIAMANNA

ATTESTATO DI ESECUTIVITA'

SI ATTESTA CHE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL_10-05-2023____________________
Perché dichiarata immediatamente eseguibile per espressa deliberazione del CONSIGLIO
COMUNALE Art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 -

Addì 12-05-2023_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.toDOTT. SANDRO SCIAMANNA

Copia conforme all’originale.

Addì 12-05-2023_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. SANDRO SCIAMANNA


